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ABSTRAKT

V mé bakalářské práci rozebírám výtvarné složky v animovaném filmu. Popisuji význam

výtvarné stránky při vytváření filmu. Zabývám se jednotlivými technikami, návrhy postav,

pozadí, rekvizit, procesem tvoření od počátečních návrhů až po konečnou podobu výtvar-

ného díla. Dále historií animovaného filmu a významnými osobnostmi, které ovlivnily vý-

voj českého animovaného filmu. V závěru se věnuji tématu kýče v umění a kritériím, podle

kterých by měla kritika posuzovat dílo.

Klíčová slova: výtvarná práce, výtvarné prostředky, animační techniky, návrhy, rekvizity,

pozadí, postavy, barva, triky, čeští výtvarníci, kýč, obrázkový scénář, týmová práce, histo-

rie, výroba filmu, kritéria hodnocení, kritika, Jiří Bárta, Pavel Koutský, Jan Švankmajer

ABSTRACT

In my bachelor work, I write about the topic of art aspects of animated film. I describe the

meaning of art work in the movie-making process. I analyse art techniques, sketches of

figures, backgrounds, props and the actual process of making the final project. Then I write

about the history of animated film and the Czech artists who influenced the development of

Czech animated film. Lastly I talk about theme ,,kitsch in art“ and criterions for criticism of

film.

Keywords: art work, art medium, animation techniques, sketches, props, background, figu-

res, colour, tricks, Czech artists, kitsch, storyboard, team work, history, movie making,

criterions of value, criticism, Jiří Bárta, Pavel Koutský, Jan Švankmajer
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma: Výtvarné složky v animovaném filmu.

Jelikož jsem vystudovala Střední uměleckou školu, mám k výtvarnému umění velmi úzký

vztah. Rozhodla jsem se svou písemnou prácí přiblížit obyčejnému divákovi, co všechno

stojí za výtvarně zpracovaným filmem a co všechno tato práce obnáší. Protože u většiny

filmů si každý pamatuje jen režiséra a na výtvarníka se zapomíná, chtěla jsem na ně upo-

zornit a zdůraznit důležitost jejich práce.

Ve své písemné práci se snažím popsat postup při vytváření projektu nebo alespoň nazna-

čit, jak by se mělo postupovat. Protože téma má široký obsah, zaměřila jsem svou pozor-

nost na českou tvorbu. Stručně se zmiňuji i o historii českého animovaného filmu se sna-

hou vyzdvihnout výtvarný cit našich umělců s ohledem na výtvarnou stránku, kterou se

česká tvorba proslavila. Dále se zabývám významem umění a problémem kýče, který je

všude kolem nás. V dnešní době, kdy řadě výrobků chybí estetické hodnoty, je těžké vyme-

zit hranici mezi uměním a kýčem a tak jsem se ho pokusila alespoň stručně charakterizo-

vat. Dále jmenuji kritéria podle kterých by se měl výtvarník rozhodnout, jakou techniku

zvolí a jaký použije výtvarný styl s přihlédnutím na budoucí využití díla a jeho adresáta.

Poslední kapitolu věnuji třem významným uměleckým osobnostem, které značně přispěly

ke slávě našeho animovaného filmu.

Při psaní své práce jsem zužitkovala poznatky z Dějin animovaného filmu, Filmové řeči,

knih, které se zabývají podobnou tématikou a samozřejmě rady našich profesorů, které nás

více či méně ovlivňují při tvorbě projektů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPECIFIKA ANIMOVANÉHO FILMU

Nejdříve se pokusím vymezit pojem animovaný film. Animovaný film je kreativní dílo,

které se liší od hraného především tvůrčí stránkou a ve většině případech výtvarným proje-

vem. Vzhled animovaného filmu vytváří výtvarník, který má v tomto směru nekonečné

množství možností, jak své hlavní postavy ztvárnit. O proti hranému filmu, kdy má režisér

k dispozici „pouze lidské bytosti“ může režisér anim. filmu více rozvinout svou fantazii.

Když potřebuje za hlavního hrdinu pětihlavou stvůru, není to problém, stačí jen požádat

šikovného výtvarníka bez toho, aby musel chodit po ústavech ve všech zemích a hledat

člověka s takovým postižením, kterého by asi stejně nikdy nenašel. V tomto směru má

animovaný film obrovskou výhodu, proto je úzce spojen s fantazií, magií a výtvarným

uměním, kterým se budu v následujícím textu zabývat.

1.1 Význam výtvarné práce

V animovaném filmu je výtvarná stránka projektu na stejné úrovni jako příběh, dobře na-

psaný dramaturgický text. A to hlavně proto, že vizuální ztvárnění je to první co při spuště-

ní filmu vidíme. Může nás zaujmout nebo naopak odradit až tak, že se rozhodneme televizi

vypnout a ani se nepokusíme poslouchat či nechat si povyprávět příběh či poselství, které

nám chtěl pan režisér sdělit. Nebo také naopak, nás může natolik zaujmout vizuální ztvár-

nění filmu, že i přes slaboduchý děj vydržíme u obrazovky až do konce, nebudeme schopni

se odpoutat od nádherných nebo zajímavých obrazů, které se nám budou promítat. Už

z těchto důvodů bych nepodceňovala výtvarnou práci na filmu.
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2 VÝTVARNÉ ŘEŠENÍ ANIMOVANÉHO PROJEKTU

Vytvoření animovaného filmu, je velice náročný a zdlouhavý proces, který se skládá ze

spousty činností, které si většina z nás nedokáže vůbec představit. Většinou divák hodnotí

až výsledný produkt – film, ale na celé zákulisí, co všechno předcházelo natáčení se zapo-

míná. A právě u anim. filmu, je to velmi důležité, jen taková příprava projektu může zabrat

několik let, o tom by mohla vyprávět řada tvůrců ale i studentů, kteří věčně nestíhají a prá-

ce se jim valí nad hlavu. Hlavní důvod je ten, že tvůrce animovaného filmu si vše vytváří

sám. Často musí vytvořit celé kulisy nebo pozadí, ve kterém se příběh odehrává, dále po-

stavy a k těm samozřejmě další rekvizity atd. Kdežto tvůrce hraného filmu má v tomto

ohledu méně práce. Autor tedy výtvarník filmu vytváří atmosféru příběhu a to už jen vol-

bou výtvarného stylu, který si zvolí. Musí připravit spoustu návrhů, které se pak dále

schvalují a dále rozpracovávají. Velmi důležitou stránkou jsou návrhy postav. Ať už se

jedná o loutku, postavu z papíru či jen kreslenou figurku, měl by její vzhled odpovídat je-

jímu charakteru. Je velmi důležité, jak postava vypadá, neboť to divákovi jako první napo-

ví, co je postava zač. Např. velmi tichý bojácný člověk asi nebude výrazně oblečen se se-

bevědomým držením těla, spíš to bude nějaká menší ušlápnutá postavička, která bude nějak

nenápadně oblečená, aby zapadla do městské šedi. Stejně tak tvrdě pracující venkovský

muž nebude mít asi bílou, průhlednou pleť a drobné malé ruce. Vzhled postavy by se měl

utvářet už při psaní scénáře a co nejvíce by nám měl postavu přibližovat a vypovídat něco o

jejím charakteru. Např. Má-li postava rozvázané tkaničky u bot, bude asi lajdák nebo špat-

ně zapnutý kabát atd. U samotné realizace postavičky už záleží jakou techniku si zvolíme.

2.1 Jednotlivé techniky, návrhy postav

U kresleného filmu záleží na technice, postava může být jen v lince jako tomu je

v Jiránkových filmech nebo může být i barevně propracovaná. Technika kresby může být

velmi uvolněná, odpovídat akčnímu spádu děje, tomuto typu odpovídají např. kresby Pavla

Koutského nebo naopak přesná, stylizovaná do jednoduchých tvarů. Dále můžeme použít

techniku akvarelu či vybarvit postavu v počítači.

U postav v papírkovém, ploškovém filmu bývá postava vystřihnutá a poskládaná

z částí papíru či kartonu, jako tomu je v případě původně studentského filmu, který se

pro svou výtvarně stylizovanou stránku proslavil a stal známým na celém světě, mluvím
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o filmu South Park. Je to skvělý příklad toho, jak zvolená technika odpovídá stylu filmu

i charakterům postav. Máme také nepřeberné množství druhů barevných papírů, kartonů

s různými strukturami, které můžeme zvolit.

Poloplast je další způsob ve kterém můžeme ztvárnit postavy. Využívá se řady

plastelín, moduritů, látek atd.

Loutkový film je založen na postavě, která obsahuje kovovou kostru na kterou se

dále nabalují další materiály. Velmi důležité je zachovat pohyblivost kostry, abychom moh-


[…]


filmy: Zánik domu Usherů a Kyvadlo, jáma a naděje, které vycházejí z tvorby E. Allana

Poea. Kvůli dalšímu zákazu natočil film Do pivnice v Bratislavě. Ve filmu Něco z Alenky

kombinuje živou postavu s vycpanými zvířaty. Tímto filmem se proslavil v zahraničí. Film

Konec stalinismu v Čechách mluví o sériové výrobě člověka v panujícím politickém sys-

tému. Švankmajer hojně používá pixilaci člověka např. ve filmu Jídlo. Další filmy Lekce
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Faust, Spiklenci slasti a Otesánek, za který dostal Českého lva za nejlepší film a nejlepší

výtvarný počin. Poslední film Šílení je vlastně horor inspirovaný povídkami Edgara Allana

Poea a osobností Markýze de Sade, kterého ztvárnil Jan Tříska. Scénář k tomuto filmu

vznikl už v 70. letech, jde o velice imaginativní film, který má možnost několika výkladů,

to ovšem sám autor už nechává na divákovi. Za výtvarnou práci k tomuto filmu, získala

jeho žena Českého lva. Jan Švankmajer tvoří i jako výtvarník různé objekty, grafiky, kolá-

že, návrhy k taktilním akcím, volná tvorba u něj souvisí s filmovou tvorbou. Např. taktilní

akce předcházely filmům: Zánik domu Usherů, Možnosti dialogu a Spiklenci slasti. A nao-

pak film Historia naturae ho inspiroval k vytvoření cyklů koláží, grafik, objektů fantaskní

zoologie. Dále se zabýval projektem vytvořit encyklopedii alternativního světa. Přelepová-

ním ilustrací zvířat, architektur, technických projektů vznikají koláže a tak nové, neznámé

objekty. Řada jeho inspirací vychází z dětských her, animace je pro něj magií, hledá vnitřní

život tam, kde ho ostatní nevidí. Jan Švankmajer i přesto, že je český umělec je víc známý

v zahraničí než u nás. V současné době připravuje další scénář filmu Přežít svůj život,

který je inspirován jeho vlastním snem.

Filmografie: [5]

1964 - Poslední trik pana Schwarzwaldea a pana Edgara

1965 - Johann Sebastian Bach: Fantasia G-moll, Hra s kameny

1966 - Et Cetera, Rakvičkárna

1967 - Historia naturae, Suita

1968 - Zahrada, Picknick mit Weissmann, Byt

1969 – Týden v tichém domě

1970 - Kostnice, Don Šajn

1971 - Žvahlav aneb Šatičky Slaměného Huberta

1972 - Leonardův deník

1977 - Otrantský zámek

1981 - Zánik domu Usherů

1982 - Možnosti dialogu

1983 - Kyvadlo, jáma a naděje, Do sklepa

1988 - Do pivnice, Mužné hry, Another Kind of Love

1989 - Tma/Světlo/Tma, Zamilované maso, Flora, Autoportrét

1990 - Konec stalinismu v Čechách

1992 - Jídlo
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1994 - Lekce Faust

1996 - Spiklenci slasti

2000 - Otesánek

2005 - Šílení
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ZÁVĚR

V závěru své práce doufám, že se mi podařilo stručně shrnout význam výtvarné složky v

animovaném filmu. Cílem bylo nakousnout pár problémů, které souvisí s tvorbou animo-

vaného filmu a v tomto oboru nevzdělanému divákovy tak poskytnout hrubou představu o

práci výtvarníka. Výtvarné umění je velmi široký pojem a tak zůstává do značné míry na

každém z nás, co si pod ním dokážeme představit. Jisté je ale to, že práce výtvarníka má i

ve filmu své opodstatnění. To dokazuje i řada cen, kterou si naši nejlepší tvůrci přivezli ze

zahraničí. Ať už máme větší či menší potřebu se umělecky vzdělávat, měli bychom si uvě-

domit, že umění je jednou z nejstarších věd a už jen proto bychom se ho měli snažit udržet

při životě i v našem rychlém, zmodernizovaném světě.
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SEZNAM PŘÍLOH

Obrazové ukázky k filmům

PŘÍLOHA P I: OBRAZOVÉ UKÁZKY K FILM ŮM

BAJAJA

Jiří Trnka

HVĚZDA BETLÉMSKÁ

Hermína Týrlová

ZAHRADA

Břetislav Pojar

Miroslav Štěpánek

POTKALI SE U KOLÍNA

Břetislav Pojar

Miroslav Štěpánek

BLAHO LÁSKY

Jiří Brdečka

Jiří Trnka

DO LESÍČKA NA ČEKANOU

Jiří Brdečka

František Braun

STVOŘENÍ SVĚTA

Eduard Hofman

KRTEČEK

Zdeněk Miler

POHÁDKY Z MECHU A KAPRADÍ

Zdeněk Smetana

MAXIPES FÍK

Václav Bedřich

Jiří Šalamoun

PIVO PŘES ULICI

Václav Bedřich

Vladimír Jiránek

O LOUPEŽNÍKU RUMCAJSOVI

Ladislav Čapek

Radek Pilař

ZE ŽIVOTA PTÁK Ů

Miloš Macourek, Jaroslav Doubrava

Adolf Born

MACH A ŠEBESTOVÁ

Miloš Macourek, Jaroslav Doubrava

Adolf Born

LAKOMÁ BARKA

Vlasta Pospíšilová

Petr Poš

HLAVY

Petr Sís

ŘEČI ŘEČI ŘEČI

Michaela Pavlátová

JSOUC NA ŘECE MLYNÁ Ř JEDEN

Jiří Brdečka

Eva Švankmajerová

KRYSAŘ

Jiří Bárta

AŤ ŽIJE MYŠ

Pavel Koutský

CURRICULUM VITAE

Pavel Koutský

MOŽNOSTI DIALOGU

Jan Švankmajer

TMA, SVĚTLO, TMA

Jan Švankmajer