Studijní obor Klasická animovaná tvorba

Datum odevzdání posudku : 22.5.2008

Vedoucí : Ing. Mgr. Martin Muller.

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### TEORETICKÁ ČÁST:

#### VÝTVARNÉ SLOŽKY V ANIMOVANÉM FILMU

Posluchačka Hana Popovská již úvodním titulem své práce slibuje něco, co nebude schopna v rozsahu cca 35 stran textu splnit. Ve své práci se nechává strhnout k emotivním zdělením a bohužel i velmi zásadním hodnocením a soudům. Posluchače nelze upřít zájem o téma i osobní nasazení, které ovšem bez důslednějšího obeznámení s problematikou vyznívá jen jako popularizační text.

Dále celá práce trpí značnou nekoncepčností, kdy se rychle přemísťujeme od teoretických kategorií ke konkrétním postupům ve výtvarné složce animovaného díla, ale všed bez vnitřní logiky a častou ani elementární souvislosti.

Posluchačka práci uspořádala do kapitol, které také velmi chatrně drží tvar tématu práce. Zcela nelogicky se v závěrečných kapitolách věnuje několika českým představitelům animovaného filmu.

Ani následný výčet použité literatury nijak neuspokojí a jen vysvětluje proč je práce napsaná právě takovým stylem. V textu se střídají v ostrém kontrastu poučené definice, které nejsou přiznány jako citace a vlastní úsudky autorky.

Přesto lze ocenit především výše jmenované nasazení a osobní přístup posluchačky v souboji s tématem. Z textu je zřejmé, že její další směřování není zacíleno na dráhu teoretické badatelky, ale do praktického animovaného filmu. Věřím, že práce autorce pomohla v ujasnění si pojmů tématu a bude ji vynaložená práce přínosem ve vlastní praktické činnosti.

Celkově text na mne působí dojmem, že autorka o uváděných věcech je velmi dobře obeznámena, protože se s nimi již osobně setkala, ale nedaří se jí o těchto věcech psát tak, aby o své znalosti přesvědčila i nezúčastněného čtenáře.

Proto hodnotím práci stupněm D.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: Teoretická část: **D**

podpis vedoucího bakalářské práce